СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЮКСЮМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

21 марта 2023 г.                                                               № 3

с. Сюксюм

Об отчете деятельности Главы администрации муниципального образования

Сюксюмское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области

за 2022 год

      Заслушав отчет Главы администрации муниципального образования

Сюксюмское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области М.Р.

Зибирова о работе администрации за 2022 год,  Совет депутатов

муниципального образования Сюксюмское сельское поселение Инзенского

района Ульяновской области РЕШИЛ:

1.Утвердить отчёт  Главы  администрации муниципального образования

Сюксюмское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области   за

2022 год согласно приложению.

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит

официальному опубликованию.

 3. Контроль  выполнения настоящего решения оставляю за собой.

Глава  поселения                                                            В.М. Жарков

Сюксюм
Штамп

Утвержден:

Решением Совета депутатов

муниципального образования

Сюксюмское сельское поселение

Инзенского района Ульяновской области

от 21.03.2023г. №3

ОТЧЕТ

Главы  администрации муниципального образования Сюксюмское сельское

поселение Инзенского района Ульяновской области за 2022 год.

Добрый день, дорогие жители, уважаемые депутаты и гости!

    Сегодня мы собрались здесь, все вместе  для того, чтобы подвести итоги

проделанной работы в ушедшем 2022 году и обсудить перечень мероприятий

на 2023 год.

В соответствии с Федеральным законом № 131 от 06.10.2003 года «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом МО Сюксюмское сельское поселение, глава

администрации муниципального образования представляет ежегодный отчет о

своей работе и деятельности администрации  за прошедший год. Это позволяет

увидеть результаты работы за прошедший период, наметить планы и поставить

основные задачи на  следующий год.

Перед тем, как начать отчет, мне бы хотелось выразить слова

благодарности всем тем, кто оказывал и продолжает оказывать помощь

Администрации МО Сюксюмское сельское поселение в решении различных

вопросов.

Порядок деятельности Администрации муниципального образования

определяется Положением и Уставом. Администрация муниципального

образования в пределах своей компетенции обеспечивает выполнение задач по

социально-экономическому развитию муниципального образования, организует

исполнение Конституции РФ на его территории, законов и иных нормативно-

правовых актов Российской Федерации и Ульяновской области.

    Во главу угла нашей деятельности поставлены уровень и качество жизни

жителей поселения. Масштабная задача, которую мы постепенно решаем. Еще

несколько лет назад с трудом верилось в возможность реализации большинства

осуществленных на сегодня проектов и программ. Это стало реальным

благодаря формированию конструктивных взаимоотношений с областной и

районной властью, депутатами всех уровней, главами сельских поселений.

Администрация МО Сюксюмское сельское поселение разрабатывает

проекты местного бюджета, планы, программы, проекты решений,

представляемые главой администрации на рассмотрение Совета депутатов МО

Сюксюмское  сельское поселение.  Администрация исполняет местный бюджет

и представляет на утверждение Совета депутатов отчет о его исполнении,

исполняет решения Совета депутатов депутатов МО  Сюксюмское  сельское

поселения, а также осуществляет  полномочия по решению вопросов местного

значения.

Общая информация
На  01 января 2022 года земельный фонд нашего поселения составляет

16398  га.

Доля земель сельскохозяйственного назначения – 31,2% , т.е. 5114 га.

Доля  земель лесного фонда –52,4%, т.е. 8593 га,

Доля земель водного фонда - 0,2%, т.е. 28 га,

Доля земель населенных пунктов составляет 2,3%, т.е. 384 га,

Доля земель промышленности, энергетики и транспорта составляет 13,8%,

т.е. 2267 га,

Прочие земли – 0,1%, т.е. 12 га.

В состав МО  Сюксюмское  сельское поселения входят 10 населенных

пунктов, численность населения на 01.01.2022г. составила 381 человек, в том

числе жителей   трудоспособного возраста – 187чел., пенсионного возраста –

133 чел.  детей- 53человека. За 2022 год выбыло 2 человека, умерло 7 человек,

родился 1 ребенок.

Для удобства жителей в здании администрации работает  специалист,

который оказывает помощь в оформлении документов, выдача которых

регламентирована деятельностью Администрации.  Администрация также

регулярно подготавливает отчеты о деятельности администрации, отвечает на

письма и запросы органов власти, организаций и населения.

В 2022 году поступило входящих писем – 318, исходящих – 330, из

прокуратуры и суда пришло 31 письмо, протестов и представлений – 24,

решений суда – 7. За истекший период администрацией издано 53

постановлений, 10 распоряжений, выдано справок населению разной

направленности -167.

Общее количество всех видов обращений граждан, поступивших в

Администрацию МО 2022 году всего -  19:

По тематике обращения распределились следующим образом:

— ЖКХ — 47% от общего числа обращений;

— прочие — 21% от общего числа обращений;

— освещение —  15% от общего числа обращений;

— дороги  —  16%  от общего числа обращений;

Экономика и финансы

Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере

зависит от обеспеченности финансами. Основная задача в области экономики и

финансов — это формирование бюджета.

 По итогам  2022 года доходная часть бюджета составила 3728,3 тысяч

рублей, что составило 101,2% к плановым показателям, дефицит бюджета

муниципального образования Сюксюмское сельское поселение составил 0,00

рублей.

Финансовая  помощь в доходах бюджета  за 2022 занимает 95,4%,

налоговые и неналоговые  - 4,6%.

В  бюджет муниципального образования  Сюксюмское сельское поселение

поступило собственных  доходов   за 2022 год 171,1 тыс. руб., процент

выполнения плана составил 135,7 %.

В структуре собственных доходов наибольший удельный вес (83,2%)

занимает НДФЛ,  за 2022 год поступило 142,4 тыс. руб., что составляет 129,1%

(при плане 110,3 тыс. руб.).

Темп роста к уровню 2021 года составил 101,2%  или в 2021 году

поступило на 1,7 тыс. руб. больше.

Другие виды доходов по удельному весу имеют следующие показатели:

1.Земельный налог – 9,4 %,  за 2022 год поступило 16,1 тыс. руб., что

составляет 361,7% при плане 4,6 тыс. руб.

Снижение к уровню 2021 года  составляет  96,4%,  или в 2022 году

поступило на 0,6 тыс. руб. меньше.

2.Доходы, полученные за аренду помещений  -  3,6 %,  за 2022 год

поступило 6,2 тыс. руб., что составляет 124,2% при плане 5,0 тыс. руб.

За аналогичный период прошлого года поступило 6,2 тыс. руб.

3. Налог на имущество – 2,1%,  за 2022 год поступило 3,6 тыс. руб., что

составляет 104,7% при плане 3,4 тыс. руб.

За 2022 год объём финансовой помощи из вышестоящего бюджета

составил 3 557,2  тыс. руб., что составляет 100% от годовых плановых

назначений (3 557,2 тыс. руб.), в том числе:

- дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности  в сумме

3 156,9 тыс. руб. при плане  на год 3 156,9 тыс. руб., что составляет  100 %;

-  субвенции –  120,2 тыс. руб. при плане  на год 120,2  тыс. руб., что

составляет   100%;

- иные межбюджетные трансферты – 280,2 тыс. руб. при плане на год 280,2

тыс. руб., что составляет 100%.

Расходы по бюджету муниципального образования Сюксюмское сельское

поселение   за 2022 год составили в сумме составили 3 522,52 тыс. руб. при

плане 3 685,99 тыс.руб. или 95,57%.

По разделу «Общегосударственные вопросы»  удельный вес расходов   в

общей сумме расходов 73,1 %. Расходы исполнены  в сумме 2538,9 тыс. руб., к

уточненному  плану 2694,4 тыс. руб. – 94,2 %.

По разделу «Национальная оборона» (3,3 %) расходы составили 120,2

тыс.руб. при утоненном плане 120,2 тыс. руб. или 100,0% - исполнение

полномочий  по  ведению воинского учета в поселении.

По кассовому исполнению осуществлялись расходы бюджетам поселений

на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях,

где отсутствуют военные комиссариаты.

Удельный  вес  за 2022 год по разделу «Национальная безопасность» 1,2% -

расходы составили   46,8 тыс. руб. при плане  46,8 тыс. руб. или   100,0%

Удельный вес по разделу «Национальная экономика» - 8,0 %,  расходы

составили  в сумме  295,8 тыс. руб., при уточненном плане 295,8 тыс.руб. или

100 %  плана, в том числе:

-на содержание дорог местного значения-243,8 тыс.руб., исполнено в

полном объеме.

-установка остановочного павильона -52,0 тыс.руб.

По разделу «ЖКХ» удельный вес 4,4 %.  Расходы исполнены  в сумме

159,4 тыс. руб., при плане 161,0 тыс.руб. или 98,9 %, в том числе:

-прочие мероприятия по благоустройству поселений–22,0 тыс.руб.,

исполнено в полном объеме;

- уличное освещение –139,0 тыс. руб., исполнено 137,3 тыс.руб;

Удельный   вес  за 2022 год по разделу «Культура » составил  4,9 %-

расходы составили в сумме 173,1 тыс. руб. при плане 179,4 тыс.руб. или 96,5 %

Удельный вес за 2022 год составил по разделу «Социальная политика»

4,0%,  расходы составили  в сумме  188,5 тыс. руб., при уточнённом плане 188,5

тыс. руб. или  100,0 %.

В расходах включена доплата к пенсии муниципальным служащим.

Благоустройство.

За отчетный период силами администрации МО Сюксюмское сельское

поселение и жителями поселения проведены следующие виды работ  по

благоустройству:

1. Установлен автобусный павильон в д.Белая Горка

2. Отремонтирован автобусный павильон в с.Сюксюм

3. Проведено обустройство «поселкового» родника

4. Установлена пожарная сигнализация в здании Администрации

(избирательный участок)

5. Установлена пожарная сигнализация в СДК

6. Проведен частичный ремонт помещения ФАПа в с.Сюксюм

7. Выделен земельный участок под строительство нового ФАПа

8. Установлен каскад освещения по ул.Шоссейная в с.Сюксюм

(специалистами энергообслуживающей организации)

9. Установлены дополнительные фонари в с.Сюксюм и д.Белая Горка

10. Проведены работы по обустройству пешеходного железнодорожного

перехода в с.Сюксюм (специалистами РЖД)

11. Установлено дополнительное освещение на жд переходе в с.Сюксюм

12. Установлены малые архитектурные формы в парковой зоне с.Сюксюм

13. Заменено ограждение отдельных водоразборных колонок

14. Заменено и отремонтировано 20 светильников на территории поселения

15. Установлены дополнительные радиаторы в системе отопления СДК

16. Отремонтирована стелла с.Сюксюм

17.при подготовке к праздничным мероприятиям 1 Мая, День Победы

были проведены субботники по улицам, на территориях учреждений, кладбищ

18 был  организован периодический обкос сорной травы вдоль дорог

поселения.

17. Проведены ряд культурно-массовых мероприятий (масленица, День

Победы, День защиты детей, день пожилого человека, участие в Дне города,

Новогодние праздники и др.)

Отдельных слов благодарности заслуживают наиболее активные жители

поселения, принимавшие участие в субботниках по очистке кладбищ от

дикорастущего кустарника, обкосу территорий, уборке территорий от мусора,

благоустройство мемориальной зоны.

Культура, молодёжная политика, спорт

В селах поселения в течение 2022года проводились праздничные

мероприятия силами клуба поселения и администрации МО Сюксюмское

сельское поселение, по поселению 194 мероприятия, в которых приняло

участие 3,05 тысяч человек.

Каждый год уже стало традицией проводить в клубе «Новогодний бал»,

проводы зимы, концерты к  8 Марта, 9 Мая, дню пожилого человека, Дню

матери, Дню защиты детей, Дню села и многие другие  мероприятия в которых

охвачено население разных возрастов.

Совместно с жителями приняли участие в сборе гуманитарной помощи

участникам СВО

Воинский учет.

В компетенции сельской администрации также находится исполнение

отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в

соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной

службе». Всего на воинском учете в Сюксюмском сельском поселении состоит

58человек. Из них: 5 призывника, 1 офицер и 52солдат и сержантов.

Противопожарная безопасность

В течение года администрацией проводилась работа по вопросам

соблюдения мер противопожарной безопасности. С неблагополучными

семьями и жителями, имеющими печное отопление, совместно с органами

Государственного пожарного надзора проводились беседы, инструктажи,

выдавались брошюры о правилах пожарной безопасности. На территории

поселения работает добровольная пожарная  охрана.

 О ПЕРСПЕКТИВАХ ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 год.

Подводя итоги 2022 года, хочется отметить, что все, что было сделано на

территории сельского поселения - результат совместных усилий

администрации и депутатского корпуса, предприятий, организаций и

учреждений, расположенных на территории поселения. Совместно мы можем

найти рычаги воздействия на еще нерешенные проблемы и реализовать

намеченные планы.

Главными задачами администрации поселения в 2023 году остается

исполнение полномочий в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об

общих принципах организации местного самоуправления», Уставом МО

Сюксюмское  сельское поселения, и другими федеральными правовыми актами.

Прежде всего - это:

1.Работа по исполнению бюджета поселения.

2. Работа по сопровождению и ремонту уличного освещения.

3. Работа по ремонту и содержанию уличных дорог.

4. Работа по благоустройству территории населенных пунктов, развитие

инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности населения.

5. Работа по привидению в соответствие регистрации недвижимого

имущества

6. Содействие в проведении безопасной избирательной компании